Phil I 11. utrum igitur tandem perspicuene dubia aperiuntur, an dubia perspicua tolluntur? fin IV 67. quid? liberalitas gratuita est an mercennaria? leg I 48. quid sumus aut quid esse possumus? dominus an foris? A XIII 10, 1.

II. indirect: 1. animadverte, rectene hauc sententiam interpreter; fin II 20. id possetne fieri, consuluit; div I 82. ne de Persarum quidem rege magno potes dicere, beatusne sit? Tusc V 35. doceas tu me oportebit, in meane potestate sit spectrum tuum; ep XV 16, 2. cum incertum sit, velintne ei sese nominari; Sex Rose 47. non illud iam id indicium venit, occisusne sit; Milo 81. hoc ex te, quid sentias, quaerimus, existimesne artem aliquam esse dicendi; de or I 102. si eset quae situm, satisne ad beate vivendum virtus posset; Tusc V 18. perturbationes sintne eiusdem (vitiositatis) partes, quaestio est; Tusc IV 29. Panaetius requirens, Iuppiter cornicem a laeva canere inassisset; div I 12. volo, uti mihi respondeas, feceriane ante rostra pontem; Vatin 21. rogavit, essentne fusi hostes; fin II 97. videte, fuerintne partes mense precipuae; dom 14. elliptis: pacta et promissa semperne servanda sint; of III 92. — 2. cum (Chrysippus) gradatim interrogetur verbi causa, tria pauca sint anno multa; Ac II 93. nihilne igitur interest, patremne quis necet anno servum? par 24. ut iam nescias, „a'ne verum sit an „ab“ an „abs“; orat 158. in quo quae situm est, in totone circumitu illo orationis an in principiis solum an in extremis an in utraque parte numerus tenendus sit; orat 204. querendum (est), utrum una species et longitudo sit earum (particularum) anno plures; orat 206. quaero, potueritne Roscius ex societate suam partem petere necne; Q Rose 52. quareritur in ea quaestione, sintne di necne sint; nat I 61. proximae propinu accedere, an etiam longius discedendum putes, crebro ad me velim scribas; A XVI 13, a (b), 1. numquidne intelleges statuendum tibi esse, utrum illi, qui istam rem gesserint, homicidae || ne || sint an viuides libertatis? Phil II 30. utrum eset [Agrigentinis] utilius, suisse servire anno populo Romano obtemperare; Ver IV 23.

mebulo. Laugentichts, Schurfe: I, 1. nebulonem illum ex istis locis amove; A I 12, 2. equeum in illo certiorne nebulonem? A XV 21, 1. — 2. haec ego ex P. Vedio, magne nebulone, audivi; A VI 1, 25. — II. huins nebulonis oratione si Brutus moveri potest; A VI 8, 7. — III. ab isto nebulone eludimur; Sex Rose 128.

mebulosum, nebelig, dunstig: hoc nebuloso et caliginoso caelo; Tusc I 60.

nec, neque, nicht, und nicht, auch nicht, unb auch nicht, und zwar nicht, aber nicht, doch nicht, gar nicht, einerseits nicht, weder — noch: A. obistin ~~und~~ elliptis: «militiae ab eo, qui imperabat, provocatio nec esto»; leg III 6. nam neque omnis aegritudo una ratione sedatur; Tusc IV 59. nec vero perturbationes animorum, quae . . ; fin III 36. vgl. nec opimus.

B. antreib: I. ein mal: 1. allein: a. neque est hoc satis; Cluent 31. nec enim fortasse delectabit noster adventus; A VIII 1, 4. neque enim idcirco nos hic || hoc ||, quod quaerimus, omittemus; de or I 118. nec tamen id est poëtae maximum; orat 67. neque vero illa popularia sunt exsistimanda; agr II 10. nec ullum animal est sine sensu; nat III 34. — b. maxime iustitia mirifica quedam multitndini videtur, nec iniuria; of II 38. remanebat idem nec decebat idem; Bru 327. itaque vista cedo neque possum resistere; Ac II 66. fac, ut quam primum venias neque in Apuliam tuam accedas; ep I 10. perge, quaeso, scribere, nec meas litteras expectaris, nisi cum . . ; A X 18, 2. nec, si plures sunt hi, idcirco plus etiam valent; of II 79. veniam, neque ita multo post, ad hunc locum; Sex Rose 78. concendi

nec ita multum proiectus . . ; Phil I 7. excellit regium nomen, neque potest eius modi res publica non regnum et esse et vocari; rep II 43. philosophi nominantur, nec quicquam aliud est philosophia praeter studium sapientiae; of II 5. congemnit senatus frequens neque tamen satia severe decrevit; Murea 51. istuc quidem considerabo, nec vero sine te; Ac I 13. ut ea (vis) vel falsa esse possent, neque ea posset ulla notio discernere; Ac II 27. memini neque unquam obliviscar; Plane 101. si Seriphii natus eset nec unquam egressus ex insula; nat I 88. — 2. nach und vor andern Negationen: ne seges quidem nec mercatura quaestuosa, si . . ; fin V 91. neminem ulla de re posse contendere nec adseverare sine aliqua nota; Ac II 35. nihil erroris erit in causa nec obscuritatem; Sulla 78. non offendebant homines neque moleste ferebant abesse a foro magistratum; Ver V 31. non audio nec enim, quod sentiat, dicere existimo; fin II 90. non (adfectio est) distorta nec prava; Tusc IV 29. nullae enim lites neque controversiae sunt, quae . . ; de or I 118. nt nullum unquam pudicum neque sobrium convivium viderit; Ver III 160. quem nunquam vidiisset neque audisset; Caecin 29. nec vero sum nescius esse utilitatem in historia, non modo voluptatem; fin V 51. f. 3. — 3. vor Ubersattopartiefn: nec vero scientia iuris maioribus suis Q. Aelius Tabero defuit, doctrina etiam superfuit; fr F III 2. habet plura praeterea praedia neque tamen ullum uisi praeciarum et propinquum; Sex Rose 133. nec vero potest quisquam de bonis et malis vere iudicare nisi cognita ratione; fin III 73. quae (vis) nulla sit nec sit quicquam nisi corpus unum et simplex; Tusc I 21. neque enim haec ita dico, ut ari aliquos limare non possit (neque enim ignoror . .), sed sunt quidam . . ; de or I 115. neque repugnabo, quo minus omnia legant; sed mehercule non ita multum spatiu mihi habere videntur; de or I 256. nec vero utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet; orat 47. neque enim ille servitatem vestram, sed iam iratus sanguinem concupiscit; Phil IV 11. videamus omnia, neque per nos solum, sed admonemur a nostris; Phil XII 5. nec vero scaena solum referta est his aceleribus, sed multo vita communis paene maioribus; nat III 69. nec in hac dissensione suscepit populi causam, sed bonorum; rep IV 8. his mihi rebus levia est senectus, nec solum non molesta, sed etiam incunda; Cato 86. non enim eloquentem quero neque quicquam mortale et caducum, sed illud ipsum . . ; orat 101. quae (natura) non solitaria sit neque simplex, sed cum alio iuncta atque conexa; nat II 29. M. Caecilium non modo non adesse neque tecum tuas iniurias persecui, sed esse cum Verre; div Caec 29. negat esse corpus deorum, sed tamquam corpus, nec sanguinem, sed tamquam sanguinem; nat I 71. una mens, non expressa dolore, sed simulata, neque huius iniuria, sed promissia aliorum et praemii excitata; Scarr 41. — 4. mit andern Copulativopartiefn: premitt (dolor) atque instat, nec resint potest; Tusc III 71. cum virgo starat et Caecilia in sella sederet neque diu illa vox existisset; div I 104. accipio (visa) illaque interdum etiam adseritor nec percipio tamen; Ac II 66. ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque moderatum atque constantem nec ab illo imminutum; Tim 43. — II. zwelmal: exultabat insolentia neque suos mores regere poterat neque suorum libidines; rep II 45. non est inhumana virtus neque immunitis neque superba; Lael 50. Cu. Octavium confici vidi, nec vero semel nec ad breve tempus, sed et saepe et plane diu; fin II 93. — III. drimal: atque in his omnibus senatoribus cooptandis suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse, neque census neque aetas neque cetera Siculorum iura valuisse; Ver II 120. mollis est oratio philosophorum

et umbratilis nec sententiis nec verbis instructa popularibus nec viueta numeris, sed soluta liberius; orat 64. — IV. *vitem al.*: pares esse virtutes, nec bono viro meliorem nec temperante temperantiorum nec forti fortiorum nec sapiente || sapienti|| sapientem posse fieri facilime potest perspici; par 21.

C. correspondend: a. mit neque: I, 1. allein: ut neque superioribus consilibus neque nobis (signum) conlocaretur; Catin III 20. cum in Albucio nec Pisonis libidines nec audacia Gabinii fuerit ac tamen considerit; prov 16. firmatatem animi nec mortem nec dolorem timentis; fin I 40. fortis actor et vehemens et verbis nec iuops nec abiectus; Brus 221. ea nec acutissime nec abscondite dissenseruntur; fin III 2. ut (sapiens) neque veget aliquid neque sint; Ac II 104. qui nec laetetur nec angatur; fin II 14. quod nec destiti facere nec desistam et iam . . ; ep X 29. illud nec faciendum est nec fieri potest; Q fr I 3, 6. neque enim pauci neque leves sunt, qui . . ; rep I 15. iudicavit neque illis adimi nec illis nou satie fieri, quorum illa fuerant, oportere; of II 81. cur neque deformem adulescentem quamquam amat neque formosum senem? Tusc IV 70. sed neque tu haec habes neque eis confidis; Planc 55. cuius de laude neque hic locus est ut multa dicantur neque plura tamea dici possunt, quam . . Sex Rose 33. secundum genus cupiditatum nec ad potiendum difficile esse censem nec vero ad carendum; Tusc V 93. animi labes nec diuturnitate evanescere nec amibus ullis elui potest; leg II 24. hanc tu neque privatus neque consul legem esse unquam putasti; dom 70. — 2. mit Negation: hoc negas te posse nec approbare nec improbare; Ac II 96. si neunini odio nec domi nec militiae fuit; Muren 87. nihil est illo (Pomponio Attico) mihi nec carius nec incundius; ep XIII 1, 5. nihil designabis nec patruo nec patri; A X 4, 6. in dialectica nullam esse nec ad melius vivendum nec ad commodius disserendum vim; fin I 63. numquam enim hic neque suo neque amicorum iudicio revincentur; Arch 11. — 3. por Abversativparticeln: et nec sententia illa est nisi apte exposita nec verborum lumen appetit nisi diligenter conlocatorum, et horum utrumque numerus illustrat; orat 227. historia nec institui potest nisi praeparato otio nec exiguo tempore absolvi; leg I 9. ut cetera nec expetenda nec fugienda, sed eligenda modo ant reicienda sint; fin II 38. nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus, nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem; nat I 49. — II. nec enim (avus) excursione nec saltu nec eminus hastis aut communis gladiis uteatur, sed consilio, ratione, sententia; Cato 19. — III. non est certe (illa vis) nec cordis nec sanguinis nec cerebri nec atomorum; Tusc I 60. — IV. nam nec semper nec apud omnes nec contra omnes nec pro omnibus nec cum omnibus eodem modo dicendum arbitror; orat 123. — V. nam nec latius sine philosophia potest quisquam dicere; nec vero sine philosophorum disciplina speciem eiusque rei cernere neque eam definieendo explicare nec tribuere in partes possimus nec indicare, quae vera, quae falsa sint, neque cernere consequentia; orat 14, 16. nulla vitas pars neque publicis neque privatis neque forensibus neque domesticis in rebus, neque si tecum agas quid, neque si cum altero contrahas, vacare officio potest; of I 4. — VI. quos neque terror nec vis, nec spes nec metus, nec promissa nec minae, nec tota nec faces a vestra auctoritate depellerent; sen 7. — VII. si neque tota (Asia depositit) neque optima neque incorrupta neque sua sponte nec iure nec more nec vero nec religiose nec integre; Flac 5 (3, 35).

b. mit et: neque illud desperandum est et magna sunt ea, quae . . ; orat 6. nec deprehendetur manifesto, quid a nobis de industria dat, et occurretur

satietas; orat 219. ego vero neque veni et domine tenui; dom 6. neque enim ipse Caesar est alienus a nobis et omnes fere familiarissimi eius me observant; ep VI 10, 2. requisivi equidem proprias ad me uniuersitatis litteras, sed neque vehementer et amanter; ep XII 30, 3. nec Lacedaemonios dubitare arbitror. quin . . et ego, qui te optime novissem, non dubitavi, quin . . ; ep XIII 28, a, 1. is me nec proficiscentem Apameam prosecutus est nec, num quid veilen, rogavit et fuit aperte mihi nescio quare non amicus; A VI 3, 6. qui nec in senatum pervenire potuit et furti et pro socio damnatus est; Flac 43. cum et tunn de illius ingenio notissimum iudicium esset nec illius de tuo obscurum; Brus 251. et iste hoc concedit neque potest aliter dicere; Ver II 141. f. c.

c. mit atque, que: nec enim divinationem ullam esse arbitrari fatumque illud contempo; Ac II 126. ut neque divinum numen horreat nec praeteritas voluntates effluisse patiatur earumque adsidua recordatione latetetur; fin I 41. Socrates nec patronum quaequivit nec iudicibus supplex fuit adhibitus que liberam contumaciam et multa disseruit et (eduici) noluit et tam locutus ita est, ut . . ; Tusc I 71. ut appetitus eam (rationem) neque praecurrant nec propter pigritiam aut ignaviam deseruant sintque tranquilli atque omni animi perturbatione careant; of I 102.

neendum, nequendum. und noch nicht, noch nicht: I. Cassius ineptas litteras misit, neendum Bibuli erant adlatae; A VI 1, 14. neque mihi accidit ut . . nequendum te Athenis esse audiebamus; A I 5, 3. philosophi summi nequendum tamen sapientiam consecuti; Tusc III 68. ille quid agat, si scis nequendum Roma es profectus; A XIV 10, 4. sed eius rei maturitas nequendum venit et tamen iam appropinquat; Q fr III 8, 1. — II. quoniam sol paululum a meridie iam deversus videtur nequendum satis hic locuta opacatur; leg fr 4.

necessarie, notwendig: argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabilitate ostendens aut necessarie demonstrans. necessarie demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: „si peperit, cum viro concubuit“; inv I 44. cuius (exempli) omnes partes exprimendae nobis necessarie || necessarie || viderentur; inv II 4.

necessario, notgedrungen, notwendigerweise: quod (consilium) egomet mihi necessario capiendum intellego; Ver pr 32. in qua (enumeratione) una reliqua res necessario confirmatur; inv I 45. quoniam ex poena damnationem necessario consequatur; inv II 59. id (causa est), quod cum accessit, id, cuius est causa, efficit necessario; fat 36. quod se nisi necessario facturum negat; orat 230. multa mihi necessario praeremittenda sunt; Ver II 1. quibuscum vivo necessario; ep V 21, 1. altero usus necessario est; Seat 92.

necessarium, nötig, notwendig, unentbehrlich, unvermeidlich, dringend, befriedet, aus Freundschaft, Freund, Verwandter: A. id, quod imperatur, necessarium, illud, quod permittitur, voluntarium est; inv II 145. es si forte imitabuntur modo necessariam argumentationem; inv I 83. non sine necessaria me ac maximis causis de matre dixisse; Ciluent 188. necessaria conclusio non sequitur; Top 60. simplex conclusio ex necessaria consecutione conficitur; inv I 46. quae (cupiditates) easent et naturales et necessarie; fin I 45. neque huius M. Messallae, hominis necessarii, preces sustinere potui; Sulla 20. huius iter necessarium, illius etiam potius alienum; Milo 52. restat locus huic disputationi vel maxime necessarius de amicitia; fin I 63. ratio talium targitationum genere vitiosa est, temporibus necessariae; of II 60. res ad vivendum necessariae; of III 31.

valent apud Caesarem non tam ambitionis rogationes quam necessariae; ep VI 12, 2. sensus misericordie ad usus necessarios facti sunt; nat II 140. tempus est necessarium; A V 18, 3. virtus vestitique necessarius sub praeconem subiectus est; Quintet 49. genus causarum, quod habet vim efficiendi necessarium; Top 60. quae (nrae) semper propter necessarias utilitates patent; nat II 145. — B, a, I. hoc cum ipse tum eius amici necessariisque omnes cognorunt; Cluent 161. — II, 1. in iis necessaria, qui tibi a patre relictii sint, me tibi esse vel coniunctissimum; ep XIII 29, 1. quod Deiotarum, necessarium nostrum, ex itinere aquila revocavit; div II 20. — 2. Hortensio, propinquus necessariisque eius verbum nullum facit; Ver pr 19. — III, 1. omnia haec sunt officia necessariorum; Muren 73. privigna est M. Caesii, mei maxime et familiaris et necessaria; ep XIII 12, 1. — 2. Sulla maximis opibus, cognatus, adfinibus, necessariis, clientibus plurimis; Cluent 94. — IV. in: §. II, 1. relinquo. an ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario? Phil II 3. — b. Caerelliae, necessariae meae, rem; ep XIII 72, 1.

necessus. notig, notwendig, unvermeidlich: A. est: I. armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui defendendi causa; Phil I 27. — II, 1. haec oratio aut nulla sit necesse est aut omnium inrisione ludatur; de or I 50. corrut iste (Cneaa) necesse est aut per adversarios aut ipse per se; A X 8, 8. — 2. ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Graecia fierent; Bru 249. §. III. de or II 129. — 3. erit confiteri necesse: „si verum non est“ . . . fat 28. declinare: §. III. fat 44. nihil sane est necesse mittere; A XIII 26, 2. de homine dicitur, cui necesse est mori; fat 17. necesse esse Miloni profisci Lannium; Milo 45. — 4. qui bene exordiri causam volet, cum necesse est genus suae cause diligenter ante cognoscere; inv I 20. hunc librum divulgari necesse est; orat 112. legem euriatam consuli ferri opus esse, necesse non esse; ep I 9, 25. — III. id quod necesse fuit hominibus expertibus veritatis; de or II 81. hoc necesse est, ut is, qui nobis causam adjudicaturum sit, aut inclinatione voluntatis proponat in nos aut . . . de or II 129. vide, ne hoc ipsum non sit necesse; Phil XIII 16. quod omnibus necesse est, idne miserum esse mihi potest? Tusc I 19. illud quoque necesse est, declinare, quibusdam atomis vel omnibus naturaliter; fat 48. — B. arbitrator, habeo, puto: plura mo scribere non ita necesse arbitrabar; ep X 25, 3. non verbum pro verbo necesse habui reddere; opt gen 14. eo minus habeo necesse scribere aut etiam cogitare, quid sim facturus; A XI, 4. nisi quid necesse erit, necesse non habeo scribere; A XII 39, 1. si tibi necesse putas respondere; Muren 9. (dicere) non necesse patat Diogenes; of III 91.

necessitas. Notwendigkeit, Verhängnis, Schicksal, Notigung, Schwang, Bedürfnis, Notdurst, Verbindlichkeit: I. cum cogere et eum (hominem) necessitas nulla; rep I 1. ut in ea (causa) non sit estiendi necessitas; Top 60. hinc vobis existit illa fatalis necessitas, quam *etiamque* dicit; nat I 55. facit etiam necessitas fidem, quae tum a corporibus, tum ab animis nascitur; Top 74. cum tempus necessitanque postulat; of I 81. nulla necessitate premente; rep I 11. si quae vos necessitas ad rem publicam defendendam vocabit; Sest 51. — II, 1. eadem (legis vim) fateam necessitatem appellat; nat I 40. ita et necessitatem et fatum confirmari (Epicurus) potat; fat 21. dico: §. I. existit nullum est eorum (animalium), quod esingiat accipiendi aliquid extrinsecus necessitatem; nat III 29. ego mihi necessitatem volui imponere huius novae coniunctionis; A IV 6, 2. magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternam

maternusque sanguis; Sex Rose 66. — 2. vita, quae necessitatibus deberetur; Sest 47. tempori cedere, id est necessitati parere, semper sapientis est habendum; ep IV 9, 2. qui servendum necessitati pertinet; orat 230. — 3. qui (philosophi) necessitate motus animorum liberatos volunt; fat 39. — 4. quod in tam crudellem necessitatem incidisemus; Tusc III 60. qui honos ad necessitatem rerum gerendam, non solum ad dignitatem valet; Phil V 45. — III. ea non esse nexa causis aeternis et a fati necessitate esse libera; fat 38. — IV. nobis in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur; orat 230. ut ceteris in rebus necessitatibus inventa antiquiora sunt quam voluptatis; orat 185. — V, 1. ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur; ep IV 9, 3. illi mentem hominis voluntate libera spoliata necesse fati devineint; fat 20. boni ipsa denique necessitate excitantur; Sest 100. cum (cogitatio) rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexus videt; Tusc V 70. humana consilia divina necessitate esse superata; Ligari 17. — 2. propter necessitatem vitae initam esse cum dominibus communitatem et societatem; of I 138.

necessitudo. Notwendigkeit, Notigung, Verbindung, Verhältnis, Verwandtschaft, Freundschaft: I. puto esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest, [quo ea secus id, quod facere potest, periret], quae neque mutari neque leniri potest; inv II 170. esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas; inv II 171. summa necessitudo videtur esse honestatis; huic proxima, incolumitatis; tertia ac levitatis, commoditatis; inv II 173. quocum (municipio Caleno) mihi magna necessitudo est; ep IX 13, 8. facit, al.: §. est; inv II 170. huius modi necessitudines cum in dieundi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur; inv II 170. veteres mihi necessitudines cum his omnibus intercedunt; ep VI 12, 2. ut contubernii necessitudo postulabat; Planc 27. — II, 1. appello: §. I. incident ut [ad honestatem] hoc modo exponenda necessitudo sit: „necesse est, si honeste volumus vivere“; inv II 173. numerus non habebat aliquam necessitudinem aut cognitionem cum oratione; orat 186. in quibus magnas necessitudines habet Plancius; Planc 39. necessitudo infertur, cum vi quadam res id, quod fecerit, fecisse defenditur; inv II 98. lenio, muto: §. I. est; inv II 170. necessitudo, in qua necesse fuerit id ant fieri ant ita fieri, quaeritur; inv II 48. si nostram in accusatione sua necessitudinem familiaritatemque violasset; Sulla 2. — 2. resisto: §. I. est; inv II 170. satis est factum Siculus, satim officio ac necessitudini; Ver V 139. — 3. Capitonem ad tuam necessitudinem tuo summo beneficio adiunxeris; ep XIII 29, 8. — III. proximus: §. I. est; inv II 173. — IV. satis iustum mihi causam necessitudinis esse; Rabir 1. quid hec perficere potest necessitudinis distributio? prope dicam, plurimum, cum locus necessitudinis videbitur incurrire; inv II 171. novarum me necessitudinem fidelitate contra veterum perfidiam manendum putavi; ep IV 14, 3. locus: §. distributio. — V, 1. qui (cives) nos summa necessitudine attinguat. Q fr I 1, 6. L. Mescinius ea mecum necessitudine coniunctus est, quod mihi questor fuit; ep XIII 26, 1. — annue commutationes quadam ex necessitudine semper eodem modo finit; inv I 59. in: §. II, 1. quero. se pro communii necessitudine id primum petere; Quintet 66. propter eius provinciae mecum et cum meo fratre necessitudinem; Planc 100.

necne, obet nicht; I. sunt haec tua verba necne? Tusc III 41. — II, 1. consultant, ad open conductat id necne; of I 9. poterit intercedi necne, nihil ad se pertinere; A II 16, 2. quoniam, id sit necne sit, quaeritur; part or 33. Bibulus de caelo tum servasset necne, sibi querendum non fuisse;

A II 16, 2. — 2. quaero enim, potuerit ne Roscius ex societate suam partem petere necne; Q Rose 52. di utrum sint necne sint, queritur; nat III 17.

neco, töten, umbringen: nautae militesque Siculorum, socii nostri atque amici, fame necati; Ver pr 13. (lex) ne quis magistratus civem Romanus adversus provocationem necaret neve verberaret; rep II 53. si tempus est ullum iure hominis necandi; Milo 9. milites, al.: s. amicos. nihilne interest, patrem quis necet anno servum? par 24. qui plebem fame necaret; Q fr II 3, 2. ne ab iis ipsa (res publica) necaretur; Sulla 32. servum: s. patrem.

nec opinans, nicht vermutend, ahnunglos: quos ad iudicandum nec opinantes vocatis; Phil I 20. te ei nec opinanti voluntatem tuam tantam per litteras detulisse; ep XIII 18, 1. homines magni pretii servos M. Tullii nec opinantes adorantur; Tui 21.

necopinato, unvermutet, unerwartet: cui ille necopinato casus evenerit; Tusc III 59. necopinato cum te ostendisses; Phil II 77. quod cum accidisset, ut alter alterum necopinato videmus; fin III 8.

necopinatus, unvermutet, unerwartet: A. hostium adventu necopinato; Ver IV 94. Cyrenaici non omni mali segritudinem effici censem, sed insperato et necopinato mali; Tusc III 28. carissimum ammonam necopinata vilitas consecutus est; dom 14. — B. I. sentit (poeta) omnia repentina et necopinata esse graviora; Tusc III 45. — II. cum diligenter necopinatorum naturam consideres; Tusc III 52.

nectar, Nektar: non ambrosia deos aut nectare laetari arbitror; Tuse I 65.

necto, anhüpfen, verbinden, verpflichten, verpfänden: I. cum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata nectierque postea desitum; rep II 59. — II. haec nisi conlocata et quasi structa et nixa verbis ad eam landom aspirare non possunt; orat 140. s. I. cum causae causa nexa rem ex se gignat; div I 125. ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium fatum a Stoicis nectitur; Top 69. omnes inter se nexae (virtutes) et ingatae sunt; Tusc III 17.

medium, geschweige, viel weniger: optimis temporibus nec P. Popilius nec Q. Metellus vim tribuniciam sustinere potuerunt, nemum his temporibus sine vestra sapientia salvi esse possimus; Cluent 96. ego vero ne immortalitatem quidem accipiendo putarem, nemum emori cum pernicie rei publicae vellem; Planc 90. erat multo domicilium huius urbis aptius humanitati tuae quam tota Peloponnesus, nemum Patre; ep VII 28, 1.

nefandus, ruchlos; o nefanda et perniciosa lube civitatis! dom 133. ex re (sententiam duci licet), si crudelis, si nefanda; de or II 322. in hoc sceleri immanni ac nefando; Catil IV 13.

nefarie, ruchlos, frevelhaft: si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare aut molitus aliquando aliquid putas; Milo 67. quae in nos impie ac nefarie fecerit; Phil II 50. molior: s. cogito. qui per simulationem amicitiae nefarie me prodiderunt; Quir 21. quod Sthenium tam crudeliter, scelerate nefarieque tractasse; Ver II 117.

nefarium, ruchlos, frevelhaft: A. sceleratus et nefarius fueris, al.: Muren 62. cum (Brennus) fano Apollinis Delphici nefarium bellum intulisset; div I 81. sceleratus ac nefariis civibus; dom 101. dandas cervices crudelitati nefarie; Phil V 42. nefarium est facinus ignoscere; Muren 62. refertam esse Graeciam sceleratissimorum hominum ac nefariorum; Planc 98. istius scelerato nefarioque latrocinio; Ver I 152. mentes hominum audacissimorum sceleratae ac nefariae; Catil III 27. subito exorta est nefaria Catonis promulgatio; ep I, 5, a. 2. post nefarium scelus consulum superiorum; dom 82. ab

eodem homine in stupris inauditis nefarisque versato; Piso 9. verbo illo nefario temptatas aures nostras; har resp 66. cuius praesentis nefarium et consecleratum vultum intuebantur; Cluent 29. — B. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; of II 61.

nefas, Frevel, Sünder: I. ant inutile aut turpe aut nefas esse tali in re non diligentissime legi obtempore; inv II 135. love fulgente cum populo agi nefas esse; Vatin 20. quae cum tibi licent, mihi nefas sit obliisci; ep XV 21, 5. quia profecto videtis nefas esse dictu miseram fuisse talem senectutem; Cato 13. cui nihil umquam nefas fuit; Milo 73. — II. id ab iis nefas esse decretum; Ac I 13, 3. mentiri nefas habebatur; leg II 63. quae deserit a me nefas iudico; nat III 94.

nefastus, sünderhaft: »quae angus iniusta nefasta, vitiosa dira deixerit | deixerit ||, irrita infectaque sunt«; leg II 21.

negantia, Verneinung: addunt (dialectici) coniunctionum negantiam sic: non et hoc et illud: hoc autem; non igitur illud. Top 57.

negatio, Verneinung, Leugnung: I. primus ille status rationem habet iniqui criminis ipsam negationem initiationemque facti; part or 102. si Chaldaeoi ita loquantur, ut negationes infinitarni coniunctionum potius quam infinita conexa ponant; fat 16. — II. disparatum est id, quod ab aliqua re praepositione || per oppositionem || negationis separatur; inv I 42.

negito, leugnen: quam (veri et falsi notam) multos annos esse negavit; Ac II 69.

neglectio, Vernachlässigung: sin autem amicorum neglectio improbatem coarguit; Muren 9.

neglegens, nachlässig, unachtsam: in iis sacris negligentes ac dissoluti si eupiamus esse, qui posamus? Ver IV 116. me in se negligentes putabitis; ep XIII 1, 5. ad manendum improvidi et negligentes duces (hortantur); A VII 20, 2. M. Glabroniem socora ipsius natura negligensque tardaverat; Brn 230. quoniam pater tam negligens ac dissolutus est; Ver III 162.

neglegenter, nachlässig, sorglos, achtlos: haec et alia Scipio non negligenter abicerat; Ver II 87. cum id ei per viatores consulto negligenter agi videretur; Cluent 74. ut ne quid temere ac fortuito, inconsiderate negligenterque agamus; of I 103. quid est, quod negligenter scribamus adversaria? Q Rose 7. multa apud alteram negligenter; or 36.

neglegentia, Nachlässigkeit, Unachtsamkeit: I. quaedam etiam negligentia est || erit || diligens; orat 78. in quibus (provinciis) diligentia plena simultatum est, negligentia vituperationum; Flac 87. — II. 1. operae pretium erat negligentiam eius in accusando considerare; Sex Rose 69. quae (munditia) fugiat agrestem et inhumanan negligentiam; of I 130. — 2. si imprudentes (laedunt), negligentiae est, si scientes, temeritatis; of II 68. — 3. omnis actio vacare debet temeritate et negligentia; of I 101. III. non dubito, quin offenditionem negligentiae effugere non possim; Ver I 103. — IV. 1. quarum rerum negligentia plerasque causas videmus a mitti; de or II 100. si in ipsa gubernatione negligentia est navis eversa; fin IV 76. — 2. ad quos (honores) vos per ludum et per negligentiam perveniatis; Ver V 181.

neglego, nicht beachten, überschauen, verschäumen, vernachlässigen, gering achten: I. Flaminius renuntiata suo more neglexit; div I 77. — II. 1. de Theopompo negligimus; Phil XIII 83. — 2. cum eadem natura doceat non neglegere, quem ad modum nos aduersus homines geramus; of I 98. — 3. verba etiam verbis quasi coagmentare (orator) neglegat; orat 77. diem edicti obire neglexit; Phil III 20. —

4. id a suis [servis] temptatum esse neglegeret? Cael 54. — III. cur deus dormientes nos moneat, vigilantes neglegat? div I 85. quoniam auctoritatem tuam neglegeres fas mihi non esse puto; de or I 107. nos animalium incredibiles motus celeritatemque ingeniorum neglegemus? Arch 17. ut sua commoda populus neglegi a principibus potest; rep I 52. traditur ab Epicuro ratio neglegendi doloris; fin II 83. sociorum nominisque Latinis iura neglexit ac foedera; rep III 41. Segestanorum iniuriae neglegantur; Ver IV 82. iura: f. foedera. lectionem sine ulla delectatione neglego; Tusc II 7. num Aeliam, num Fufiam legem neglexerit; Vatin 5. ut eorum (mediorum) alia eligenda sint; alia reicienda, alia omnino neglegenda; fin IV 71. minas neglegere coepimus; Quint 92. neglegenda mors est; Tusc IV 51. motus: f. celeritatem. in eo (oficio) et colendo sita vita est honestas omnis et neglegendo turpitudine; of I 4. aliquius mediocris officii causa se maximam pecuniam neglexisse; inv I 80. sacra et religiones neglegi; har resp 8. quod (iustitia) eas res spernit et neglegit; of II 38. sacra f. religiones. nec somnia graviora a summo consilio neglecta sunt; div I 4. studia haec hic Romae non neglegebantur; Arch 5.

nego, nein sagen, sagen daß nicht, verneinen, bestreiten, verfagen, abschlagen: L 1. a. non modo negando, sed etiam irridendo amplissimum quemque illius ordinis insequebantur; Seat 25. — b. difficile est negare; nat I 61. — 2. qui a Naevio vel sumptuari multa, si fateris, vel, si negas, surripisti; Bru 76. nunquam reo cuiquam tam humilium praecise negavi, quam hic mihi plane praeocidit; A VIII 4, 2. sunt etiam illa valde contraria, quae appellantur negantia; ea dycopata Graece, contraria aientibus: "si hoc est, illud non est"; Top 49. — II. 1. si hi fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Saturno negari potest? nat III 41. se senatui roganti de Marcello ne ominis || hominis|| quidem causa negaturum; ep IV 4, 3. — 2. negas sine deo posse quicquam; Ac II 121. ut alarius Transpadanis uti negarem; ep II 17, 7. — 3. cum scissem aliiquid is negatur; inv II 95. ibi vis facta negabitur; Caecin 44. — 4. qui veri esse aliiquid non negamus, percipi posse negamus; Ac II 73. hoc negas te posse nec approbare nec improbare; Ac II 96. ne cives Romani ius sibi dictum negarent; A V 21, 6. f. III. divinationem. — III. quasi ego id curem, q. n. ille (Epicurus) aiat aut ueget; fin II 70. nimis praefracte videbatur omnia publicanis negare, multa sociis; of III 88. difficultatem annosum summamque inopiam rei frumentariae nemo negat; dom 12. quasi ego artem aliquam iutorum esse negem! divinationem nego; div II 45. hoc tantum facinus non modo negare interrogati, sed ne produci quidem reticere poterunt; Ver I 90. inopiam: f. difficultatem. potestis principia negare, cum extrema conceditis? Caecin 44. — IV. ille (Zeno) Metelli vitam negat bestiorem quam Reguli, praeponendam tamen; fin V 88.

negotialis, die Sache betreffend: haec constitutio, quan generalem nominamus, partes videtur nobis duas habere, iuridicalem et negotiale. negotialis (est), in qua, quid iuria ex civili more et aequitate sit, consideratur; inv I 14. huius (constitutionis generalis) primas eas partes duas nobis videri diximus, negotiale et iuridicale. negotialis est, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicatam controversiam; inv II 62.

negotiatio, Handel, Geldgeschäft: ut ad reliquias Asiaticae negotiationis proficisci; ep VI 8. 2. in reliquis veteris negotiationis conligendis; ep XIII 66, 2.

negotiator, Großhändler, Bonifler: I. 1. cum omnes negotiatores eius provinciae M. Fonteium

incolumem esse cupiant; Font 32. — 2. qui sit is Verrucius, mercator an negotiator an arator an pecuarius; Ver II 188. — II. 1. cum nihil tam coniunctum sit quam negotiatores nostri cum Siculis; Ver V 8. — 2. sub iustrum conscri germani negotiatoris est; A I 18, 8. — 3. si (Brutus) praefecturam negotiatori denegatam queretur; A VI 1, 6. — III. eferta Gallia negotiatorum est; Font 11.

negotium, Geschäftchen, Angelegenheit: I. tua negotioli Ephesi curae mihi fuerunt; A V 13, 2. f. III. — II. me de Torquati negotiolo sciturum pato; A XVI 11, 8. — III. erit nescio quid negotioli; Q fr III 4, 6.

negotiator, hanbeln, Geschäfte machen: I. cum (C. Canus) se Syracusas otandi, ut ipso dicere solebat, non negotiandi causa contulisset; of III 58. — II. qui (T. Manlius) negotiatur Thessalii; ep XIII 22, 1. cives Romani, pauci qui illic negotiantur; A V 21, 6. qui (equites Romani) in Asia negotiati sunt; Deiot 26.

negotioatus, voller Geschäfte, mißheboli: tu illam Ostensem (provinciam habes), non tam gratiosam et inlustrem quam negotioam et molestam; Murem 18.

negotium, Beschäftigung, Geschäft, Auftrag, Aufgabe, Angelegenheit, Schriftigkeit, Sache, Ding, Wesen: I. 1. quorum negotium est; de or I 260. cum homine andicissimo paratisimoque negotium esse; A VII 3, 5. huic nihil suspicabatur cum hoc mari negotii fore; A X 12, 1. — 2. quid negotii est haec poëtarum et pictorum portenta convincere? Tusc I 11. memento consilii me hoc esse negotium magis aliquanto quam fortunas putare; Q fr I 1, 7. Callisthenes quidem vulgare et notum negotium, quem ad modum aliquot Graeci locuti sunt; Q fr II 11, 4. — II. 1. ut per te quam commodissime negotium municipii administretur quam primumque conficiatur; ep XIII 11, 2. cur non meum quoque agam negotium? Milo 47. ad hoc negotium confidendum; Flac 14. f. administro. negotiis quae sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotio considerantur, partim adiuncta negotio sunt, partim gestum negotium consequuntur; inv I 87. ut Camilius nostrum negotium curet; ep XIV 5, 2. ei negotium dedit, ut omne (argentum) deportaretur; Ver IV 51. qui (philosophi) deum nihil habere ipsum negotii dicunt, nihil exhibere alteri; of III 102. ut eius (L. Moscinii) negotia explices et expediens; ep XIII 26, 2. f. habeo. cum audirent ei negotium faceassit; Ver IV 142. qui suum negotium gerunt otiosi; Lael 86. f. consequor. ut, quod habet in tua provincia negotio, expidiens; ep XIII 63, 2. f. exhibeo. perscribe mihi totum negotium; A XV 29, 3. ut negotia mulieris suscipiter; Caecin 13. volueras me illa negotia tueri; A VIII 11, B. 2. — 2. adiungo: f. 1. consequor. apta inter se esse intellegemus haec, quae negotiis, et illa, quae personis sunt attributa; inv II 44. f. 1. consequor, 4. dico ex. eum maximis negotiis præsens; Balb 14. — 3. utrumque opus est, et cura vacare et negotio; leg I 8. — 4. ut otium suum ad nostrum negotium contaliasse videantur; of I 106. ex negotio (suspiciones) duci poterunt, si eas res, quae negotiis attributae sunt, diligenter considerabimus; inv II 38. ut in negotio versatur; Cael 74. — III. 1. qui omnis negotii publici expertes sint || sunt; rep I 3. — 2. cum annus necessariis negotiis Enrique vacui; of I 13. — 3. continens cum: f. II. 1. consequor — IV. alqd: f. I. II. 1. exhibeo, habeo. ut eos (reges) nulla privati negotii cura a populorum rebus abducere; rep V 8. ipsius est negotii gestio pertractanda; inv II 39. f. II. 1. consequor. caput est in omni procreatione negotii et muneri publici, ut . . . of II 75 reddebat eorum negotiorum rationem in senatu